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ABSTRAKT

Bakalářská práce Analýza firmy a návrh jejího rozvoje se zabývá posouzením a návrhem

rozvoje puškařské firmy. V úvodní části je popsán stávající stav. Druhá část pak obsahuje

posouzení stávajícího stavu, výpočty a návrhy možného rozvoje firmy. V závěrečné části je

na základě těchto skutečností a konzultací s majitelem zpracován možný vývoj této firmy.

Klíčová slova: analýza firmy, návrh rozvoje, hodnocení současného stavu

ABSTRACT

Bechelor thesis Business Analysis and design of development provides business analysis,

design, and development for a musket´s company. The introductory section focuses on the

company's current position. The second part includes an assessment of this current

position, calculations and proposals for potential development of the company. In the final

section there is created a possible development of this company which is based on all the

facts mentioned above together with a consultation with the owner.

Keywords: business analysis, design of development, evaluation of the current

status

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu diplomové práce panu Ing. Rostislavu

Dočkalovi za vstřícný přístup a cenné rady, které mi pomohly při řešení bakalářské

práce.

Dále bych chtěla poděkovat konzultantu doc. Ing. Jaroslavu Světlíkovi, Ph.D. za jeho

cenné informace a připomínky, které mi během mé práce poskytl.

OBSAH

OBSAH..................................................................................................................................8

ÚVOD..................................................................................................................................10

I. TEORETICKÁ ČÁST..............................................................................................12

1 STRATEGICKÁ ANALÝZA VN ĚJŠÍHO A VNIT ŘNÍHO PROSTŘEDÍ........13
1.1 OKOLÍ PODNIKU...................................................................................................13
1.2 ANALÝZA VN ĚJŠÍHO PROSTŘEDÍ...................................................................15

1.2.1 PORTEROVA ANALÝZA KONKURENCE ...................................................................15

1.2.2 MODEL PEST .......................................................................................................16

1.3 ANALÝZA VNIT ŘNÍHO PROSTŘEDÍ................................................................18
1.3.1 MATICE BCG .......................................................................................................18

1.3.2 MATICE GE ..........................................................................................................20

1.4 SWOT ANALÝZA....................................................................................................21
1.4.1 CHARAKTERISTIKA SWOT STRATEGIÍ .................................................................22

2 ODLIŠOVÁNÍ A UMIS ŤOVÁNÍ TRŽNÍ NABÍDKY..........................................23
2.1 FAKTORY KONKUREN ČNÍHO ODLIŠENÍ......................................................23

2.1.1 ODLIŠENÍ PRODUKTU............................................................................................23

2.1.2 ODLIŠENÍ SLUŽEB .................................................................................................23

2.1.3 ODLIŠENÍ PERSONÁLU...........................................................................................24

2.1.4 ODLIŠENÍ IMAGE ...................................................................................................24

2.2 STRATEGIE UMIS ŤOVÁNÍ..................................................................................25

3 PROCES MARKETINGOVÉHO VÝZKUMU...................... ...............................26

3.1 DEFINOVÁNÍ PROBLÉMU ..................................................................................26

3.2 PLÁN VÝZKUMU ...................................................................................................26
3.3 METODY SBĚRU INFORMACÍ ...........................................................................26

3.4 ANALÝZA A INTERPRETACE INFORMACÍ................... ................................27

3.5 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ ...................................................................................27

II. ANALYTICKÁ ČÁST .............................................................................................28

4 POPIS FIRMY ..........................................................................................................29
4.1 KONCESE ZBRANĚ ...............................................................................................30

4.1.1 VÝROBA ZBRANÍ...................................................................................................30

4.1.2 VÝVOJ ZBRANÍ......................................................................................................32

4.1.3 NÁKUP A PRODEJ ZBRANÍ......................................................................................32

4.1.4 PŮJČOVÁNÍ ZBRANÍ ...............................................................................................32

4.1.5 USCHOVÁVÁNÍ A ZNEHODNOCOVÁNÍ ZBRANÍ .......................................................32

4.2 KONCESE STŘELIVO ...........................................................................................32
4.2.1 PRODEJ STŘELIVA .................................................................................................33

4.2.2 PŮJČOVÁNÍ , USCHOVÁVÁNÍ A PŘEPRAVA STŘELIVA .............................................33

4.2.3 ZNEHODNOCOVÁNÍ STŘELIVA ...............................................................................33

4.3 KONCESE VÝUKA A VÝCVIK VE ST ŘELBĚ SE ZBRANÍ............................34
4.4 KONCESE PROVOZOVÁNÍ ST ŘELNIC............................................................35

4.5 ZNEHODNOCOVÁNÍ A NI ČENÍ ZBRANÍ A ST ŘELIVA...............................36
4.6 SOUDNÍ ZNALEC ...................................................................................................37
4.7 ZBROJNÍ LICENCE ...............................................................................................37
4.8 PRODEJNA ZBRANÍ A ST ŘELIVA.....................................................................38
5 SOUČASNÁ SITUACE VE FIRM Ě.......................................................................40
5.1 ZBRANĚ A STŘELIVO - VÝVOJ, VÝROBA......................................................40

5.1.1 PORTEROVA ANALÝZA KONKURENCE V OBLASTI VÝROBY ZBRANÍ A

STŘELIVA ..............................................................................................................42

5.2 OPRAVY A ÚPRAVY ZBRANÍ.............................................................................44

5.3 NÁKUP A PRODEJ ZBRANÍ A ST ŘELIVA .......................................................45
5.4 PŮJČOVÁNÍ ZBRANÍ ............................................................................................45

5.5 USCHOVÁVÁNÍ ZBRANÍ......................................................................................46

5.6 ZNEHODNOCOVÁNÍ ZBRANÍ ............................................................................47

5.7 VÝCVIK VE ST ŘELBĚ ..........................................................................................48
5.7.1 MOŽNOSTI VÝCVIKU VE STŘELBĚ .........................................................................49

5.8 PROVOZOVÁNÍ ST ŘELNICE..............................................................................49

6 ANALÝZA DOTAZNÍKOVÉHO ŠET ŘENÍ ........................................................53
6.1 METODA DOTAZOVÁNÍ......................................................................................53

6.2 POSTUP VYHODNOCENÍ.....................................................................................53

6.3 VYHODNOCENÍ DAT ............................................................................................54
7 NÁVRHY A DOPORU ČENÍ...................................................................................59

7.1 KONCESE ZBRANĚ ...............................................................................................60

7.2 KONCESE STŘELIVA ...........................................................................................61

7.3 KONCESE VÝUKA A VÝCVIK VE ST ŘELBĚ ..................................................61

7.4 KONCESE PROVOZ STŘELNIC .........................................................................62
7.5 SOUDNÍ ZNALEC ...................................................................................................62
ZÁVĚR................................................................................................................................63
RESUMÉ.............................................................................................................................64
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................65

SEZNAM OBRÁZK Ů .......................................................................................................67

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................68
SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................69
SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................70

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

Zbrojní firma Ing. Cyril Mika působí v puškařské oblasti. Tato firma byla založena

2. 12. 1997 na základě vydání odpovídajících koncesních listin.

Majitel firmy se touto činností zabývá pouze okrajově, v rozsahu, který stačí on sám

zvládnout při své hlavní pracovní činnosti, jako řídící manažer státního podniku. Firma

jako taková funguje pouze z rodinné nostalgie, protože je generační tradicí provozování

puškařského oboru. Stávající podmínky jej nenutí k podstatnému rozšíření firmy, protože

hlavní zdroj příjmů má z jiné oblasti, jak jsem již zmínila.

Při své praxi v našem rodinném podniku jsem zjistila možnosti rozvoje a i možnost svého

budoucího uplatnění. Proto jsem i tuto svou bakalářskou práci zaměřila na oblast analýzy

a možné perspektivy rozvoje firmy.

Problematika spočívá ve značné specializaci tohoto oboru, který je ve všech oblastech

podmíněn jako koncesovaná živnost, což je na jednu stranu náročnější, ale na druhou

stranu přináší jakousi jedinečnost tomuto podnikání.

Při zjišťování situace ve firmě a při jednání s majitelem o případném rozvoji, mě objasnil

situaci, že se nemůže plně věnovat chodu firmy a abych vypracovala návrh na zlepšení

současného stavu ve firmě, kterou bych později mohla i řídit a on by byl ochoten zaštítit

firmu jako odpovědný zástupce v jednotlivých činnostech. V tomto cíli vidím i přínos své

bakalářské práce.


[…]


ale to není ke škodě věci. Firma mu může zajistit potřebné vybavení a komponenty cestou

nákupu v prodejně firmy. Tito regionální zájemci stejně zůstanou značně závislí na firmě,

protože střelivo je nezbytné před použitím důkladně vyzkoušet. Právě zde je další možnost

nabídky firemní střelnice.

Ostatní oblasti na úseku střeliva sice nezavrhuji, ale jejich rozvoj doporučuji provádět

zásadně až na základě prověření poptávky a po důkladném rozboru.

7.3 Koncese výuka a výcvik ve střelbě

Tuto oblast vzhledem k poptávce a možnostem firmy (firemní střelnice) a jejím zázemí

doporučuji rozvíjet a za tímto účelem využít a popularizovat stávající zařízení střelnice.

Doporučuji rozšíření nejenom v oblasti palných zbraní, ale i v oblasti Paintballu

a lukostřelby. Rozvoj této činnosti vyžaduje pouze zpracování podrobného plánu

a vyhodnocení stávající kapacity střelnice a jejího zařízení. Příprava výcviku je stejně

v úseku provozu firemní střelnice.
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7.4 Koncese provoz střelnic

Zde doporučuji zásadní rozvoj. Střelnice prakticky umožňuje téměř veškerou mysliveckou

a sportovní činnost a má k tomu vytvořeny veškeré podmínky. Proto doporučuji rozvoji

střelnice věnovat maximální pozornost. Právě toto zařízení odlišuje firmu od ostatních

a dává jí jedinečné možnosti v rozvoji ostatních výše uvedených směrů. Je nepochybné, že

jestliže si mohu věc neprodleně vyzkoušet, tak získávám důvěru. Toto nelze právě

vzhledem k tomu, že zbraně nelze zkoušet ze zákona kdekoliv. Zcela jistě tato oblast

zvyšuje zájem o firmu.

7.5 Soudní znalec

Využití oprávnění majitele firmy jako soudního znalce dodává firmě serióznost. Jedná se

zvláště o to oprávnění, které umožňuje provádět odhady a stanovovat odpovídající reálné

ceny za zbraně, střelivo a příslušenství. Zvláště oblast příslušenství je jedinečná, protože

v seznamu znalců figuruje majitel firmy jako jediný v této oblasti. Proto doporučuji toto

oprávnění využívat jednak pro firmu, ale i pro ostatní zájemce.

Limitujícím faktorem jsou však časové možnosti majitele. Doporučuji využít tohoto

oprávnění v propagaci firmy, v reklamě apod.

Závěrem firma je na základě provedení tohoto rozboru schopna podnikat se značným

úspěchem, zvláště ve specifikovaných oblastech a úsecích.
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ZÁVĚR

Za hlavní cíl mé bakalářské práce považuji analýzu firmy, která spočívá v detailním

rozboru jednotlivých činností, které má firma oprávnění provozovat a dále navrhnutí

rozvoje. Majitel firmy mi umožnil seznámení s veškerými dokumenty a se stávajícím

stavem. Sám mi dle svých časových možností problematiku ve firmě i v provozované

činnosti objasnil.

K dosažení cíle byla použita metoda dotazování pomocí dotazníku, který jsem osobně

zpracovala. Tento dotazník mi přiblížil oblasti, o které je veřejností zájem a taky nastínil

možné zlepšení chodu firmy.

Po závěrečném vyhodnocení jsem navrhla možná doporučení, jež by měla vést ke zlepšení

a rozšíření firmy a tyto doporučení jsem majiteli předala ke zvážení.
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RESUMÉ

I made my bachelor work in company Ing. Cyril Mika in Napajedla. The main activity of

the company´s business area is orientated weapons and ammunition.

My bachelor work is divided into two parts – theoretical and practical.

In theoretical part, I studied literature which concentrated on internal and external business

area and marketing research.

Practical part presents analysis of research observations, the results from completed

questionnaires and findings are presented by graphs. This second part includes an

assessment of this current position and proposals for the potential development of the

company.

Finally, at the end of the thesis, I introduce results from my research as well as proposals

and recommendations that I have attained.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážený respondente,

věnujte nám prosím několik minut svého času a sdělte nám, jak jste spokojeni se stávající

situací ve firmě Ing. Cyril Mika. Zvolenou odpověď označte X. Dotazník je anonymní a

bude sloužit pouze potřebám firmy.

Předem děkuji za Vaše názory a pravdivé vyplnění tohoto dotazníku.

1. Uvítali byste rozšíření nabídky zbraní určených k prodeji v naší prodejně?

□ ano

□ ne

□ nevím

2. Využívali byste případné zavedení úschovny zbraní?

□ ano

□ ne

□ nevím

3. V současné době probíhá výcvik ve střelbě pouze neděli. Uvítali byste zavedení

výcviku ve střelbě i v další dny?

□ ano

□ ne

□ nevím

4. Jakou formu výcviku ve střelbě preferujete?

□ One-to-one

□ Group ECO

□ Team PRO

□ Gun & Fun

□ ani jednu z uvedených

5. Měli jste někdy problém při znehodnocení své zbraně?

□ ano

□ ne

□ nevím

6. Měli byste zájem o Paintballovou střelbu na střelnici?

□ ano

□ ne

□ nevím

7. Jaké je Vaše pohlaví?

□ muž

□ žena

8. Kolik je Vám let?

□ od 18 do 39

□ od 40 do 59

□ 60 a více

PŘÍLOHA P II: KONCESE ZBRAN Ě

PŘÍLOHA P III: KONCESE ST ŘELIVO

PŘÍLOHA P IV: KONCESE VÝUKA A VÝCVIK VE ST ŘELBĚ SE

ZBRANÍ

PŘÍLOHA P V: KONCESE PROVOZOVÁNÍ ST ŘELNIC

PŘÍLOHA P VI: ZNEHODNOCOVACÍ ZNA ČKA