HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Veronika Miková

Téma BP: Analýza firmy a návrh jejího rozvoje

Akademický rok: 2009/2010

Vedoucí BP: Ing. Rostislav Dočkal

~~**Oponent BP:**~~

* Nehodící se škrtněte

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP × 1
Splnění cílů BP × 1,5
Teoretická část BP × 1,5
Analytická část BP × 1
Stylistická a gramatická úroveň BP × 1,5
Formální úroveň BP × 1
Součet 7,5 : 6 = 1,25 A - Výborně

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _x Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Studentka Veronika si vybrala ke své bakalářské práci velmi netradiční téma. Snad to bylo způsobeno tím, že tuto oblast činnosti má v povědomí dlouhodobě, nejenom z doby stanovené studentské praxe. Bylo jí umožněno získat přehled o stavu a vývoji firmy a nahlédnout do veškeré dokumentace, což maximálně využila. Velmi logickým způsobem si rozvrhla účelnost a cíle svého úsilí.

Je možno konstatovat, že úspěšně zhodnotila daný problém. Při svém rozboru se nebála zabrousit i do velmi odborné problematiky, což svědčí přes její nízký věk o značných znalostech této specifické oblasti. Možnou motivací se zdá být i další praktické využití této práce.

Po úvodním důkladném rozboru využila odpovídajících poznatků a metod k dosažení stanoveného cíle, to znamená návrh na rozvoj firmy. Výstižně je provedeno vlastní rozdělení jednotlivých úseků podnikání firmy a i návrh rozvoje firmy není mimo realitu. Je možno jej prakticky využít.

Na základě prostudování této bakalářské práce jsem dospěl k názoru, že samozřejmě je možno problém řešit jiným způsobem, ale toto poměrně originální řešení se mi jeví jako velmi reálné. Snad bude i prakticky využito.

Otázky k obhajobě BP:

1. V teoretické části jste hodnotila faktory konkurenčního odlišení. Na kterou oblast ve vaší práci by bylo vhodné právě ve firmě zaměřit největší pozornost a případně ji využít?
2. Které vlivy při strategické analýze vnitřního a vnějšího prostředí mají dle vašeho názoru získaného po zpracování této bakalářské práce největší vliv na firmu?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A – výborně

Ve Zlíně dne 18.12. 2009

.....
podpis hodnotícího